PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA SJMG-SECJEF 4/2023

Dispõe sobre o atendimento ao público no setor de atendimento da
SECJEF e nas Varas Gabinete

A Juíza Federal Ana Paula Rodrigues Mathias, Coordenadora do Juizado

Especial Federal da Subseção Judiciária de Belo Horizonte, no uso de suas
atribuições legais:

Considerando a Portaria n° 04/2022  que dispõe sobre a organização

da SECJEF e suas atribuições;
Considerando que a SECJEF e as Varas Gabinetes são unidades

autônomas não existindo gerência da SECJEF sobre as Varas Gabinete;
Considerando o grande volume de atendimentos realizados no setor

de atendimentos da SECJEF que dizem respeito a atribuições das Varas Gabinete;
Considerando a preocupação constante da Coordenação do Juizado

Especial Federal com a observância das diretrizes e princípios que inspiraram o
legislador na elaboração das Leis 9.099/95 e 10.259/01.

RESOLVE:

I. Informar ao público, em geral, que as tarefas de expedição de

despacho, decisão e sentença, migração de RPV/PRECATÓRIO, marcação e
realização de audiências, são exclusivas das Varas Gabinete e qualquer reclamação
ou pedido de andamento devem ser tratadas diretamente junto àquelas unidades;

II. Sugerir aos advogados e partes que desejarem atendimento direto

do magistrado, que entrem em contato via e-mail com as respectivas Varas
Gabinete, para que se estabeleça contato e eventual agendamento de horário para
o atendimento que poderá ser realizado presencialmente ou via Teams.

III. Informar que os e-mails das respectivas Varas Gabinete são:

1ª Vara Gabinete - antiga 2ª Vara - 01varajef.mg@trf6.jus.br
2ª Vara Gabinete - antiga 28ª Vara - 02varajef.mg@trf6.jus.br
3ª Vara Gabinete - antiga 29ª Vara - 03varajef.mg@trf6.jus.br
4ª Vara Gabinete - antiga 30ª Vara - 04varajef.mg@trf6.jus.br

Portaria 4 (0301092)         SEI 0006793-96.2023.4.06.8001 / pg. 1

5ª Vara Gabinete - antiga 31ª Vara - 05varajef.mg@trf6.jus.br
6ª Vara Gabinete - antiga 32ª Vara - 06varajef.mg@trf6.jus.br
7ª Vara Gabinete - antiga 34ª Vara - 07varajef.mg@trf6.jus.br

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Cientifiquem-

se as unidades envolvidas.

                                                                                       Ana Paula

Rodrigues Mathias
                                                                    Juíza Federal

Coordenadora dos Juizados Especiais Federais
                                                                                   Subseção

Judiciária de Belo Horizonte

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Rodrigues Mathias, Juiz
Federal, em 05/05/2023, às 15:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0301092 e o código CRC 22870669.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG
0006793-96.2023.4.06.8001 0301092v2

Portaria 4 (0301092)         SEI 0006793-96.2023.4.06.8001 / pg. 2

	Portaria 4 (0301092)